慈溪市住房和城乡建设局

关于市十八届人大一次会议

第203号建议的协办意见

市委组织部：

张旭代表在市十八届人大一次会议期间提出的《关于进一步优化片区抱团发展模式的建议》（第203号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

近年来，我市通过小城镇环境综合整治、美丽城镇建设等，城镇环境面貌焕然一新。今年，我市积极响应全省加快实施城乡风貌整治提升行动，快速破题、强势开局，联动推进未来社区建设提质扩面、迈向纵深，更高层次、更高水平打造可感可及可体验的城乡风貌和社区场景，为高质量发展建设共同富裕先锋市增添浓墨重彩的一笔。

通过前期排查摸底、资料收集整合、实地考察调研、沟通对接交流等工作，编制完成《慈溪市城乡风貌整治提升行动方案》，旨在新的省城乡风貌整治提升背景下，全方位体现朝气蓬勃的经济活力、实现中小企业与沿线风貌的融合、将深度挖掘的文化要素系统精准落位，在慈溪特有的自然风貌格局中构建经济发达县市城乡风貌整治提升的样板。《行动方案》的具体内容为明确在“十四五”期间（2022-2025年）完成8个城乡风貌样板区的创建工作，包括4个城市样板区和4个基于成片组团打造的县域样板区；4个县域样板区分别是龙山-掌起县域风貌区、观海卫-桥头县域风貌区、周巷-长河县域风貌区和附海-新浦县域风貌区。

其中，2022年创建的龙山-掌起县域风貌区位于美丽城镇省级样板掌起镇和龙山镇，包含徐福村、方家河头村、潘岙村、任佳溪村、洪魏村、黄杨岙村，总面积11.20平方公里。计划在2022年创建山水福地，古韵风情，人居佳境等最能代表慈溪山湖人文景观的古韵水乡风貌区，整治提升包括沿灵湖窖湖风貌整治、未来乡村打造等内容。

目前，创建实施单位将依托已经编制完成的实施方案，做好前期准备工作，抓紧进行整治提升，并计划于2022年11月参与城乡风貌样板区省级评审。

特此致函。

　　　　　　　　　　　 慈溪市住房和城乡建设局

                          2022年4月27日

联 系 人：邹松杰

　　联系电话：63029045
— 18 —

                                                 — 11 —